
新型コロナウイルス（COVID-19）への正しい理解をするためのオンライン学習教材について 

 

高校生の皆さんへ そして保護者、先生方へ 

 

今、COVID-19に関するニュースはマスメディアであふれています。この流行がどうなるか疑問

に思う人もいるかもしれません。私たちは、あなたが正しい知識に基づいて COVID-19 と共に生き

ていく力を得ることを期待しています。      

   2020年 5月 1日 

国立感染症研究所 大日康史 菅原民枝 

 

 

News regarding COVID-19 currently is ubiquitous in mass media. There is 

significant uncertainty regarding the future of the pandemic. By providing the correct 

and factual knowledge regarding COVID-19, our expectation is to provide the readers 

the ability to live and cope with the COVID-19 pandemic. May 1, 2020 

 

 Yasushi Ohkusa, Tamie Sugawara 

National Institute of Infectious Diseases, Tokyo, Japan 

 

 

PTAの皆様へ 

                         島根県立出雲高等学校 PTA会長 山﨑 育男 

 新型コロナウｲルス感染症については、島根県においても感染者が発生し全国緊急事態宣言

に伴う島根県教育委員会の指示で、全ての県立学校が休業中です。 

PTA では生徒とご家族の感染予防を第一義に考え、次に地域での感染予防、さらには生徒のメ

ンタルサポートを施したうえで生徒たちに十分な教育の場を提供したいと考えています。終息後には

元の文化的でかつ健全な学生生活に戻れることを強く望むところです。 

 生徒には新型コロナウイルス感染症について正しく情報収集し、理解してほしいと願うところであり

ます。本校は文部科学省のスーパーサイエンスハイスクールに指定されています。そこで 世界トッ

プクラスの専門家である国立感染症研究所の大日先生、菅原先生に本校向けに特別な解説をご

執筆いただき、本校 HP用に掲載し在宅学習中の生徒の皆様に学習していただくこととなりました。 

実体験を通しての教科書ではだけでは得られない、学びの機会にお使いいただければ幸いにと

存じます。 

 



 

ホームページをご覧いただいている皆様方へ 

                 島根県立出雲高等学校 学校長  真玉 保浩 

国立感染症研究所の大日康史氏、菅原民枝氏には、大変ご多忙の中、新型コロナウイルス

（COVID-19）への正しい理解を促す目的で、高校生のためのオンライン学習教材を提供いただい

たことに対して、まずもって心よりお礼申し上げます。この度の学校臨時休業に際して、出雲高校で

は PTA と学校が協働して、高校生に今何が必要なのか、今後何が必要になってくるのかを考え、

検討を致しました。その結果、SSH と SGHの国の事業指定を受けてきたこと、これからの社会で生

徒が生きていくための基盤となる情報リテラシー、科学リテラシーなどを身につけることを目指して研

究を進めてきたことなどから、今回のオンライン教材の提供をお願いすることにしました。 

国立感染症研究所の両先生は、現在、新型コロナウイルス感染症の国内外のデータを解析し、 

国への政策提言の基礎データにかかわる仕事等をしておられます。今だからこそ 高校生に正しく新

型コロナウイルスを理解し、自ら考えて対応させたいとの願いをお持ちで、縁あって本校のためにご

執筆いただくこととなりました。多くの皆様の目に触れ、読後のアンケートに回答していただけることを

願っています。 

 

 【本稿の内容】 以下の１～３の内容でご執筆いただいております。 

1. インターネット上の公式情報を用いた情報収集(ウイルスの特徴 国内・世界) 

2. 新型コロナウイルス感染症の流行予測 

3. 感染に伴う偏見と差別 

 

【学び方】 

その 1： 同じ文章が タイプ A：英文のみ、 タイプ B：英文、日本文併記、タイプ C：日本文で 

執筆されています。地球全体の問題でありますので、英文でも取り組めるよう工夫していた 

だいていますので、ぜひ英文に挑戦してください。 

その 2： 本文中のURLをクリックして、公式 HPにアクセスし、公式情報を得てください。 

その 3： 読後に https://pro.form-mailer.jp/fms/97aaca99194854 にアクセスして是非、 

回答してください。 

その 4 連休中でもありますので、ご家族にもご一読いただいてください。ご家族の方にもアンケー 

トにご回答いただけると幸いです。 

 

 

https://pro.form-mailer.jp/fms/97aaca99194854

